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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá tématem sledování očí ve virtuální realitě a jeho zpřístupněním

v zařízení XTAL, vyvinutém a vyrobeném firmou VRgineers. Vlivem unikátnosti zařízení XTAL

z pohledu umístění kamer, velikosti displejů a použití specializovaných free-form čoček není

možné použít již dostupná řešení pro daný problém.

Práce je rozdělená do čtyř hlavních částí. První shrnuje aktuální stav VR a podrobně představuje

brýle XTAL. V druhé je popsán automatický způsob na rozpoznávání lidské zornice z obrazových

dat. K tomu je využito řešení za pomoci neuronových sítí. Třetí část se zabývá využitím těchto

dat a jejich převedením v informaci, kam se uživatel dívá. Čtvrtá, a poslední, část představuje

jednoduchou aplikaci, která ukazuje funkčnost celého řešení.

Klíčová slova
Sledování očí, konvoluční neuronové sítě, bodová kalibrace, XTAL, virtuální realita

Abstract
The main goal of this bachelor thesis is to implement eye-tracking system for virtual reality

headset called XTAL. XTAL is a unique device thanks to its placement of cameras, display

dimensions and usage of a special free-form lenses. Because of that no existing commercial

solution can be used.

Bachelor thesis is divided into four parts. The first part is description of current VR state and

in-depth look to XTAL headset. The second part is dedicated to automated solution for finding

human eye pupil from image data. The third part is focused on converting pupil data to human

gaze. And the last section is a demo application, that easily shows how eye tracking works.

Key words
Eye-tracking, convolution neural networks, point calibration, XTAL, virtual reality
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Seznam zkratek a jmen
VR Virtuální realita

Virtual reality

HMD Náhlavní souprava

Head mounted display

XTAL Brýle pro virtuální realitu vyrobené firmou VRgineers

VR headset made by VRgineers company

CPU Procesor

Central processing unit

GPU Grafický procesor

Graphics processing unit

RAM Počítačová paměť

Random Access Memory

ET Sledování očí

Eye-tracking

BP Bakalářská práce

Bachelor thesis

C++ Programovací jazyk

C++ programming language

SDK Podpůrné nástroje pro vývoj

Software development kit

CNN Konvoluční neuronové sítě

Convolution neural network

FPS Snímky za sekundu

Frames per second

CUDA Technologie firmy NVIDIA pro výpočty na grafické kartě

Technology for computing on GPU

OpenCV Programová knihovna na zpracování obrazu

Software library for image processing

Darknet Programová knihovna na interferenci konvolučních neuronových sítí

Software library for CNN interference

IPD Vzdálenost očí měřená od zornice k zornici

Interpupillary distance

FOV Šířka zorného pole

Field of view

RGB, HSV, YUV Barevné prostory

Color space

NMS Potlačení nemaxima

Non-maximum Suppression

IoU Průnik nad sjednocením

Intersection over Union
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AP Průměrná přesnost

Average precision

mAP Průměrná přesnost přes více tříd

Mean average precision

MAE Střední absolutní chyba

Mean average error

MSE Střední kvadratická odchylka

Mean squared error

RMSE Odmocněná střední kvadratická chyba

Root mean squared error

MSER Detektor oblastí

Blob detector - Maximally stable extremal regions

PASCAL VOC Všeobecný obrazový dataset

Multipurpose image dataset

MS COCO Všeobecný obrazový dataset

Multipurpose image dataset

VRGeyes Dataset obrazů očí

Eye images dataset

OpenEDS Dataset obrazů očí

Eye images dataset

GitHub Prostor pro sdílení programového kódu

Online service for code sharing

SSD, YOLO, R-CNN Příklady konvolučních neuronových sítí

Examples of CNN

FOVE, HTC, StarVR Firmy vyrábějící VR náhlavní soupravy

Companies that make VR headsets

Tobii Firma zabývající se sledováním očí

Company which is specialized od eye-tracking
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1 Úvod
Virtuální realita (VR) je na vzestupu. Od jejího znovuobjevení v roce 2013 stále vznikají nové

náhlavní soupravy (headsety), které posouvají hranice uživatelského zážitku dál, než bylo dříve

vůbec myslitelné. Uživatelský zážitek se vzhledem k roku jejich vzniku neuvěřitelně zlepšil a stále

se vyvíjí. VR má před sebou slibnou budoucnost.

Česko-americká firma VRgineers vyrábí brýle s nejširším zorným polem na trhu. V porovnání

s ostatními výrobci se vyznačuje především tím, že k zobrazení používá dva displeje místo

jednoho. Právě to, společně se speciálně vyvinutými čočkami, umožňuje dosáhnout hodnot

zorného pole až na hranici lidského zraku.

Brýle pro virtuální realitu jsou složité zařízení. Je to mistrovské dílo od návrhu hardwaru

po napsaný software. Obsahují mnoho částí, které jsou spolu propojené a vytváří tak onen

neopakovatelný zážitek. Všechny brýle pro VR obsahují základní součásti jako sledování pohybu

hlavy nebo rychlý obraz. Avšak to, co odlišuje běžné brýle od těch nejlepších, je precizní

provedení daných modulů nebo dokonce i přidání dalších, které nabízejí nové možnosti.

Právě přidáním jednoho nadstandardního modulu se bude zabývat tato bakalářská práce. Jedná

se o modul, který umožňuje sledovat, kam se uživatel dívá. Tato skutečnost obrovským

způsobem rozšiřuje možnosti, které takový VR systém dokáže nabídnout. Ať už se jedná o nový

způsob interakce s VR, rozšířené možnosti vykreslování nebo využití pro lékařský výzkum.

BP bude rozdělena na čtyři hlavní části. V první části bude popsána historie virtuální reality

a její aktuální stav. Dále budou podrobněji prozkoumány brýle XTAL, s hlavním zaměřením

na technické řešení pro sledování očí.

Druhá část bude pojednávat o způsobu rozpoznávání lidské zornice z obrazu. Základním

předpokladem pro funkční eye-tracking je právě informace o poloze zornice. Při špatné detekci

zornice nebude nikdy celý projekt fungovat. Proto bude pro rozpoznávání použito několik

různých způsobů, které budou porovnány dle výsledné přesnosti i rychlosti.

Třetí část bude plynule navazovat na část druhou. Jejím úkolem bude použít naměřená data

o lidské zornici a převést je do informací vyjadřujících směr lidského pohledu. V této kapitole

budou prozkoumány možné způsoby, které daný problém řeší. Zároveň bude nahlédnuto na to,

jak daný problém řeší jiné headsety na trhu. Zkoumané způsoby budou porovnány na základě

předem definovaných kritérií, mezi která patří rychlost kalibrace nebo přesnost.

Poslední část bude věnována ukázkové aplikaci. V ní bude možnost vyzkoušet, jak eye-tracking

funguje. Součástí představené aplikace bude také knihovna, která umožní jednoduché využití

této technologie pro další aplikace.

Celá bakalářská práce bude řešena na obrazových příkladech, avšak finální výsledek má fungovat

hlavně na videu, tedy postupném sledu obrazů. Mnoho sekcí bude proto doplněno o nahraná

videa pro lepší představu.
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2 Virtuální realita a brýle XTAL
2.1 Krátká historie VR
První pokusy o virtuální realitu pomocí náhlavních displejů lze datovat již do 18. století, kdy se

používaly náhlavní displeje se slotem na dvojici obrázků. Každý z obrázků byl zaznamenán

z mírně posunutého místa, což následně v brýlích vytvořilo prostorový obraz. [1]

Další období vývoje VR je pak shodné s vývojem počítačů. Již v roce 1961 existoval systém

na přenášení obrazu z kamer do náhlavní soustavy displejů. Obraz se pak otáčel v závislosti

na uživatelově hlavě. Samozřejmě vše v rámci technických možností té doby. [2]

Druhé období VR se datuje do poslední dekády minulého století, a to společně s nástupem

herních konzolí. V roce 1993 společnost SEGA oznámila vydání VR brýlí pro svoji konzoli SEGA

Genesis. I přesto, že výrobek nebyl nikdy dodán na trh, obsahoval již všechno, co se v dnešní

době očekává od headsetu. Byl to headset s displejem, čočkami, sledováním pohybu hlavy

a zvukem.

Ve stejném roce byla splněna další nutná podmínka pro funkční VR. Bez výkonu schopného plně

vykreslit 3D scénu nemají headsety moc smysl. Roku 1993 se na trh dostala hra s názvem DOOM,

která byla první veřejně známou 3D hrou. Celá geometrie prostoru však byla počítaná pomocí

CPU, který na to není určený. Výkon tou dobou ještě nebyl dostatečný.

Desetiletí uzavírá Nintendo se svým produktem jménem Virtual Boy. Ten byl uveden na trh


[…]


očí pro ještě přesnější data.
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Obrázek 14 – Úvodní scéna celé testovací aplikace. Ta obsahuje opici Suzanne a za ní čtvercovou mřížku. Ta slouží
k přesnějšímu vyhodnocení predikované pozice. Uživatel má totiž šanci zaměřit se na výrazný bod a sledovat, jestli se
na ten samý bod posune i diamant.

Obrázek 15 – Ukázka z kalibrace levého oka. Lze vidět červenou tečku, která určuje detekovaný střed oka. Dále lze
vidět 4 modré křížky, které označují již zkalibrované body.

Ukázka pochází z novější verze aplikace, která umí i segmentovat zornici a detekovat led diody. Ty jsou zde zobrazeny
růžově.

Demo projekt

Str. 51

Obrázek 16 – Další ukázka z průběhu kalibrace.
V daném stavu má již uživatel kalibraci
provedenou, a proto je zde 7 modrých křížků. Lze
vidět, že křížky tvoří podobný obrazec jako je
kalibrační obrazec. To je samozřejmě správně.

Obrázek 18 – Jak již bylo řečeno, tak existuje knihovna, která řeší vše ohledně eye-trackingu. Tato knihovna se dá vzít
a použít i v jiných projektech než pouze ve výše uvedeném. Zde se nachází obraz z jejího úspěšného integrování
do aplikace s vesmírnou lodí. Lze zde vidět technologii foveačního vykreslování. Při té se oblast uživatelova zájmu
vyrenderuje s vyšší kvalitou obrazu než zbytek scény. Ušetří se výkon a celkový dojem ze scény je lepší.

Uživatel se dívá někam do prostoru pravého kraje přístrojové desky. Velmi jasně lze vidět změnu kvality vykreslování
na displeji.

Obrázek 17 – Ukázka kalibračního bodu
zobrazeného jako diamant. V pozadí lze
vidět zatemněná původní scéna.
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6 Závěr
Virtuální realita je budoucnost. Otevírá nové možnosti a rozšiřuje ty stávající, ať už se jedná

o realtime spolupráci lidí z různých koutů planety, prototypování výrobků nebo prosté hraní her.

Být součástí nejlepší české firmy v daném oboru je veliká zkušenost. A vědět, že výsledek této

BP se bude reálně používat po celém světě, to ještě umocňuje.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout, zrealizovat a popsat řešení pro sledování očí ve

virtuální realitě. Práce byla rozdělena do čtyř částí, které na sebe vzájemně navázaly.

a společně tak zajistily splnění zadaného úkolu.

První část byla obecný úvod do celé problematiky sledování očí ve virtuální realitě. Tyto obě

technologie se vyvíjely samostatně a mohou fungovat nezávisle. Cílem této BP bylo tyto

technologie propojit. Byla tedy popsána historie jak sledování očí, tak i virtuální reality. V rámci

VR byl také popsán headset XTAL, na kterém je celé řešení implementováno.

Druhá část byla zaměřena pouze na obrazové rozpoznávání. V této části bylo prozkoumáno

několik způsobů, jak ve vstupním obrazu oka najít zornici. Jako nejlepší způsob se ukázalo využití

konvolučních neuronových sítí (CNN), které aktuálně patří k nejmodernějšímu řešení. Řešení

založené na CNN byly v detekci výrazně lepší než jiné testované metody a dokázaly si poradit

i s náročnými situacemi, kdy byla zornice téměř neviditelné.

Třetí část navázala na výsledek dosažený v části druhé a dále ho rozšířila. Jejím úkolem bylo

zjistit, kam se uživatel dívá, a to pouze za pomoci znalosti polohy zornice v obraze. Byly zde

popsány dva hlavní obecné způsoby, které se dají k danému problému využít. Jmenovitě regresní

model a model založený na 3D popisu oka a jeho okolí. Z nich byl vybrán první jmenovaný model,

který byl následně rozvinut a použit.

V rámci regresního modelu bylo porovnáno mnoho způsobů regrese, které se liší jak použitým

kalibračním obrazcem, tak použitým polynomem. Celkem bylo naměřeno přes 200 různých

kombinací, ze kterých byly vybrány ty nejlepší a podrobeny dalšímu zkoumání. Výslednou

metodu tvoří sedm kalibračních bodů a dosahuje přesnosti pod dva vizuální stupně. Na konci

kapitoly bylo uvedeno srovnání s headsety, které již zkoumanou technologii sledování očí

obsahují. Výsledné řešení dosáhlo srovnatelných výsledků s komerčním řešením.

Čtvrtá část byla nejkratší ze všech, ale má stejnou důležitost jako předchozí kapitoly. V této části

byl popsán testovací projekt, který umožňuje ověřit, že navržené řešení funguje. Projekt se

skládá ze dvou částí, kde první je knihovna starající se o všechno ohledně sledování očí a druhá

část je vizualizační aplikace. Ta ke své práci využívá danou knihovnu. Zároveň je i předvedena

integrace knihovny do jiných projektů.

Jednalo se o náročné zadání. K dosažení cíle bylo potřeba získat mnoho informací z různých

oborů počítačových věd. I přes všechny problémy, které se při zpracování zadaného úkolu

objevily, se podařilo projekt dotáhnout do konce a vytvořit řešení, které je funkční, rychlé

a snadno použitelné. Sledování očí ve virtuální realitě umožňuje výrazně změnit způsob, jak se

člověk ve VR cítí. Ať už se jedná o zvýšení kvality obrazu nebo interakci s prostředím pouze na

základě očí. Tohle všechno je budoucnost.

Práce na zlepšení systému budou pokračovat i dále po skončení této BP. Navržené regresní

řešení je již na hranici možných zlepšení. Dalším krokem může být implementace plně

bezkalibrační metody, které posune uživatelův zážitek zase o kus dál. Cíl vyrobit nejlepší VR

platformu současnosti stále pokračuje.
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