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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování pohybu očí ve VR headsetu XTAL
Jméno autora: Vladislav Trnka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Martin Urban
Pracoviště oponenta práce: Eyedea Recognition s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce je implementace metody sledování pohybu očí pro VR headset. Zadání zahrnuje výběr a
implementaci algoritmu pro detekci zornice, vývoj kalibrační metody snímacího zařízení pro převod měřených souřadnic na
souřadnice vizualizovaného obrazu a implementaci ukázkové aplikace. Vzhledem k rozsahu úlohy považuji zadání za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V úloze detekce zornice se řešitel soustředil především na detekci pomocí konvoluční sítě. Z demonstračních videí je zřejmé,
že další detekční metody nebyly již konfigurovány s dostatečným úsilím a pečlivostí. Při trénování konvoluční sítě student
použil jednu architekturu sítě ve třech různých rozlišeních. Testování vlivu dalších parametrů sítě již není uvedeno.
Použitá testovací sada obsahuje snímky pouze čtyř osob. Snímky totožných čtyř osob byly navíc použity i pro trénování, tj.
trénovací a testovací sada není zcela nezávislá. Posuzovat možnou variabilitu vstupních snímků na základě snímků očí pouze
čtyř osob považuji za velmi odvážnou.
V úloze určení bodu zájmu uživatele byl zvolen standardní přístup pomocí regresních metod. Na základě této volby byla
otestována rozsáhlá množina kalibračních vzorů. Tento experiment je oproti jiným částem BP poměrně detailně
rozpracován. Bylo by zajímavé porovnat výsledky kalibrace proti jiným “naivním” způsobům, jako je přímé mapování bodů
obrazu zornice na promítaný obraz, či zobrazení pomocí homografie.
Prezentované výsledky kalibrace nejsou oproštěny od chyby detekce. Bylo by vhodné vyhodnotit chybu kalibrační metody i
vůči manuálně anotovanému středu zornice.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Těžištěm bakalářská práce je integrátorská a experimentální činnost z více oblastí počítačového vidění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v českém jazyce, text je dobře čitelný a srozumitelný. Poměrně velká část práce je věnována popisu dobře
známých klasických metod počítačového vidění a to na úkor metod novějších, které by si zasloužily větší pozornost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány spíše starší metody, využití novějších odborných publikací je poměrně malé. Některé velmi známé
časopisecké publikace jsou citovány pouze jako článek na arXiv.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popsané výsledky bakalářské práce představují iniciální možné řešení zadané úlohy. Každá část řešení si zaslouží
hlubší a detailnější analýzu.

Otázky:

1. Na základě čeho byl zvolen ROI pro lokalizaci zornice (viz obr. 6)? V některých záběrech sahá bounding-
box zornice mimo zvolený ROI. Nezpůsobuje to chybu v odhadu středu zornice?

2. Co přesně je vstupem kalibrační metody? Detekovaný střed zornice? Využíváte nějak polohu
detekovaných odlesků diod?

3. Zabýval jste se odhadem přesnosti výsledku kalibrace a rozpoznáním selhání kalibrace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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